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Redakční rada přeje všem úspěšný školní rok!
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
dovolte mi, abych dnes začal přáním všem žákům 

naší školy, ať se jim ve  škole líbí, poznají spoustu 
nových kamarádů a získají co nejvíce vědomostí.         
Jsem přesvědčený, že naše základní škola je opravdu 
na velmi vysoké úrovni a její absolventi mají obrov-
skou šanci se dostat na školy, které si přejí navštěvo-
vat po ukončení studia na škole osecké. 

Rád bych se omluvil všem prvňáčkům, kteří letos 
v září začali navštěvovat naší základní školu, a já je 
nemohl osobně přivítat. Důvodem byly probíhající 
schůzky ohledně těžby lithia, možné výstavby fotovol-
taické elektrárny a s tím spojených plánovacích smluv 
se společností ČEZ. Těším se, že příští rok již prvňáč-
ky na začátku školního roku přivítám. 

Nelze ani opomenout skutečnost, že mateřská škol-
ka v ulici Hornická má novou paní ředitelku. I té přeji 
mnoho úspěchů a těším se na spolupráci. 

Mateřská školka v ulici Hrdlovská má zase novou 
elektroinstalaci. Přestože se to na začátku akce 
zdálo téměř nemožné vše včas zvládnout, tak paní          
ředitelka s kolektivem dokázala vše připravit tak, 
že 4. září bylo otevřeno a školka funguje na 100 %. 
Osobně jim všem děkuji za odvedenou práci. Oprav-
du se tam nadřeli. 

Jak jsem již na začátku zmínil, tak v současné době 
pobíhá domlouvání plánovacích smluv se společností 
ČEZ ohledně fotovoltaiky a dálkového průmyslové-
ho vodovodu, který má z části vést i katastrem naší 
obce. Naštěstí nejsme v situaci jako Újezdeček nebo 
Košťany, kterých se těžba lithia dotkne zcela zásadně. 
Oběma starostům jmenovaných obcí jsem ochoten 
vyjádřit podporu, a to na schůzce 19. 9. 2023 s panem 
premiérem Fialou. Můj názor je ten, že každá obec 
má právo určovat, co se v jejím katastru buduje, a to 
s ohledem na zájmy svých občanů i v katastru obcí 
okolních. Jakmile budou známy konkrétní informace 
k výše uvedeným akcím, tak s nimi budete seznámeni 
na veřejném projednání. 

Ještě mi dovolte krátké zhodnocení Oseckých slav-
ností. Velkým tématem se stalo zavedení vstupného. 
Bylo ve výši 50 Kč na oba dva dny. Děti a majitelé kar-
tičky FrýTajm měli vstup zdarma. Proč se toto zavedlo 
a co to přineslo?

Zavedení vstupného mělo několik důvodů, ale tím 
hlavním byla možnost takto podpořit osecký klášter, 
kdy 50 % z vybraného vstupného šlo na podporu 
kláštera. Klášter takto získal 107 tis. Kč. Mnozí mož-
ná namítnou, proč dávat finance klášteru? Jsem však 
přesvědčený, že je to významná dominanta našeho 
města a podporu si jistě zaslouží. Pokud představuje-
te Osek někomu, kdo zde ještě nebyl, co zmíníte mezi 
hlavními lákadly? Myslím si, že většina z nás právě 
klášter. Celý rok mohou lidé užívat nádvoří zdarma, 
takže si myslím, že takto klášter podpořit je dobrá věc. 
Všem, kteří zaplatili 50 Kč, tímto děkuji. 

Dalších 107 tis.. Kč šlo na kulturní činnost, tedy 
na další akce, které se do konce roku i díky tomuto 
příspěvku mohou uskutečnit. Názor, že město tímto 
poškodilo drobné prodejce na nádvoří, není zcela ob-
jektivní. Ano, je pravda, že někoho mohlo odradit za-
platit vstupné, ale pak je otázkou, zda by byl ochoten 
utratit 50 Kč za nějaký výrobek. A nevěřím, že ten, kdo 
vstupné zaplatil, už si nemohl dovolit koupit suvenýr 
z pouti. Spíše naopak. 

Platících návštěvníků bylo 5 500, tedy o tisíc více 
než je vůbec občanů našeho města.  A pokud se 
zamyslím nad tím, že děti a majitelé karty FrýTajmu 
měli vstup zdarma, tak ať si obrázek o tom, kolik osob      
prošlo nádvořím, udělejte každý sám. Kritika, že bylo 
na nádvoří málo stánků, také není zcela na místě, je-
likož zde bylo o 5 stánků méně než loni. Tito stánkaři 
se omluvili z osobních důvodů, jsou to také jenom lidé, 
kteří mají zdravotní, technické a jiné důvody, popř. ne-
měli prostě dobový stánek. Co mně osobně na tržišti 
chybělo, byla řemesla a stánek Domu dětí a mládeže 
Osek. Mnozí návštěvníci se tak letos na tyto stánky 
marně těšili. Pokud budeme chtít, aby na tržišti byla 

dobová řemesla, tak je budeme muset prostě zapla-
tit, např. řemesla jako kováři, brašnáři apod. Nikdo už 
dnes nepojede jen tak zdarma něco předvádět. 

Jako příklad mohou sloužit slavnosti v Kadani, 
kde však za jeden den zaplatilo město 3 mil. Kč.                      
Pro představu: Kadaň má rozpočet 620 mil. Kč 
a z toho 32 mil. Kč na kulturu. Osek má rozpočet 
120 mil. Kč a na kulturu 6,6. mil. Kč. Z tohoto na kultu-
ru, koncerty, divadla, Oseckou kytaru, poplatky a po-
dobně 658 tis. Kč a 600 tis. Kč na Osecké slavnosti, 
ale jen 370 tis. Kč je na doprovodný program a propa-
gaci. Pokud by se kulturnímu centru nepodařilo zís-
kat dotace a dary, tak se žádné koncerty ani dětská 
divadla nekonaly. Na to je třeba myslet. Vzhledem 
k tomu, že celkově má město Osek na kulturní akce 
jen 1,2 mil. Kč, tak kulturní program je zde velmi dobrý 
a různorodý. 

Tyto dotace nejsou nárokové a příští rok je zcela 
jistě nezískáme v takové výši. Letos bylo štěstí, že 
naše obec slavila 110 let povýšení na město. A i těch 
107 tis. Kč může zaplatit vystoupení např. Kašpárek 
v rohlíku a každý, kdo tam byl a viděl na vlastní oči 
vystoupení malého Damiána, mi musí dát za pravdu, 
že to byla bomba. Nikdo z kritiků si neuvědomuje, že 
ve stejný den se konal zápas Sparta vers. Teplice, kde 
bylo 16 tis. návštěvníků, v Litvínově pak zápas legend, 
kde bylo 6 tis. lidí. A jak se ukázalo na pouti, při teplotě 
přes 30°C nikdo nebyl ani na kolotočích. To se změni-
lo až večer, kdy bylo konečně plno. 

 Ještě bych doplnil, že město Most má na rozpočet 
2,2 miliardy. I s takovým srovnáním s Osekem jsem 
se setkal.

A co příští rok? I nadále chceme zachovat vstupné 
a nechceme žádný revival. Zcela jistě chceme zkva-
litnit kulturní program. I tak věřím, že si většina náv
štěvníků letošní slavnosti užila a letošní chyby nám 
poslouží k vylepšení slavností v příštím roce. Určitě se 
máte nač těšit. Užívejte si poslední teplé dny.

 Ing. Václav Krtek

USNESENÍ Z RADY MĚSTA 
ZE DNE 15. 8. A 29. 8. 2023

Rada města schvaluje:
• Pravidla pro čerpání finančních prostředků z roz-

počtu města na náklady prominuté úplaty školských 
služeb v mateřských školách zřízených Městem 
Osek dle upraveného návrhu

• cenovou nabídku od společnosti Pavel Korbel, 
kamenické a restaurátorské práce, se sídlem Poš-
tovní 337, 277 14 Dřísy, IČ:  68857594, ve výši           

127 tis. Kč bez DPH, na restaurátorské práce „Ka-
menného sloupu“ v Dolnonádražní ulici v Oseku

• rozpočtové opatření č. 46/2023 ve výši 260 tis. Kč 
jako navýšení výdajů na pořízení elektronické úřed-
ní desky, zvýšené výdaje budou hrazeny ze zůstat-
ku na BÚ ke konci roku 2022

• bere na vědomí nutnost revitalizace 3D bludiště       
od společnosti Ateliér Unipark s.r.o.

• ukládá vedoucí finančního odboru zahrnout do roz-
počtu na rok 2024 náklady na revitalizaci/rozšíření 
3D bludiště a jeho okolí ve výši 6 mil. Kč

• ukládá pověřené osobě k řízení organizace Frý-
Tajm Osek, p.o., připravit podklady a zahájit jedná-
ní ohledně projektové dokumentace k revitalizaci/
rozšíření 3D bludiště a jeho okolí v roce 2024

• bere na vědomí zprávu o hospodaření společ-
nosti Služby města Oseka, s.r.o., za první pololetí           
ro ku 2023

• bere na vědomí rezignaci paní Alice Karlíkové        
na funkci členky Rady města Osek k 30. 9. 2023 
a doporučuje zastupitelstvu města zvolit na uvolně-
né místo v radě města nového člena

OZNÁMENÍ

POZVÁNKA NA SRAZ   
Ve Společenském centru Osek se v sobotu        

21. 10. 2023 koná od 15 do 20 hodin sraz rodáků 
z Hrdlovky, Pokroku a Liptic. Vstup je zdarma.                                                                                  

K tanci a poslechu hraje DUOFORTE s kapelní-
kem Pepou Slavíkem. Patronát nad letošním sra-
zem převzalo město Osek. V roce 2024 se setkání 
opět vrátí do Duchcova a obě města se budou pra-
videlně střídat.                           Světlana Polívková
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VARHANY, STAND UP COMEDY, ZMĚNY 
V PROVOZU I NOVINKY  

Podzim v kulturním centru se opět přihlásil o slovo 
změnou provozní doby. Skončila také hlavní sezóna 
prohlídek cisterciáckého kláštera. Turistické informač-
ní centrum je tak od října otevřené do 16.00 hodin 
a běžně v tuto dobu končí také nedělní prohlídky. 
Pozor - letos ale hlásíme změnu! Pro velmi kladné 
ohlasy zařadíme výjimečně nedělní prohlídky s var-
hanním doprovodem manželů Pernetových ještě 1., 8. 
a 15. října vždy ve 12.00 hodin. Další časy prohlídek 
v těchto dnech budou pokračovat ve 13.30 a poslední 
v 15.00 hodin. 

Pro velký zájem jsme také zařadili na 20. října další, 
tentokrát už poslední večerní prohlídku v tomto roce. 
Doporučujeme proto včasnou rezervaci. 

Na chodu kulturního centra se ale nic nemění, na-
opak. Průběžně připravujeme akce do konce letošní-
ho roku i dramaturgický plán na rok 2025.

Co vás ale čeká v říjnu?    Po mnoha letech se v cis-
terciáckém klášteře uskuteční samostatný varhanní 
koncert výše zmíněných interpretů. Manželé Tatiana 
a Daniel Knut Pernetovi jsou mnoha cenami ověnče-
ní sólisté, kteří sbírají ceny nejen u nás, ale i ve světě, 
a na barokní varhany zahrají společně. Rozhodně pů-
jde o silný zážitek.

Další z cyklu tematických swapů v Kulturním 

domě Stropník je tentokrát zaměřen na podzimní 
a zimní oblečení, obuv i doplňky. Přineste čisté a ne-
poškozené věci, které už nenosíte, a vyměňte za co-
koliv, co vám padne do oka. Šetříte nejen svoji peně-
ženku, ale i životní prostředí. Nemusíte kupovat nové 
věci, můžete swapovat. 

Novinkou podzimu je pak účast na celorepubli-
kové akci Týden Turistických informačních center. 
Naše osecké infocentrum nabízí 50% slevu vstup-
ného na prohlídky kláštera ve dnech 25. – 27. října.                   
Po prázdninové pauze se do společenského centra 
vrací s dalším dílem svých přednášek známý osecký 
cestovatel Jaroslav Tišer. Tentokrát můžete zažít 
Itálii  5 x jinak. Přehlédnout byste neměli ani ojedině-
lou přednášku PhDr. Jiřího Wolfa o tajemství osecké 
klášterní knihovny. Odborník nejen na historii osecké 

unikátní knihovny je současně členem výzkumného 
týmu zabývajícího se restaurátorstvím, archivací a ka-
talogizací vzácných knih.    

Ve společenském centru můžete také protančit 
střevíce nejen s Ivou a Milanem Hvozdovými, ale 
i s kapelou OLI. Začátky hudebně tanečních večerů 
jsou posunuty na 16.00 hodinu. 

Na závěr nesmí chybět pozvánka na stand up 
comedy show Na stojáka s herečkou Ivou Pazder-
kovou, Arnoštem Frauenbergem a Ondřejem Hav-
líkem v Kulturním domě Stropník. I zde doporučujeme 
včasnou rezervaci.

Léto je sice definitivně pryč, ale spousta (nejen) kul-
turních zážitků před námi. Jaké si je uděláme, takové 
je budeme mít. Těšíme se na společná setkání.

               Ivana Bonaventurová, ref. KC Osek

FO
TO

: A
RC

HI
V 

TI
C 

OS
EK

SETKÁNÍ S HISTORIÍ  
Při práci průvodkyně v Turistickém informač-

ním centru v Oseku pracuji s historickými pod-
klady a fakty, které při vlastní badatelské činnosti 
neustále doplňuji. Každý z našich průvodců má 
své zdroje a postupy. Jedním z velkých historic-
kých témat je pro mě temné a neutěšené období 
existence internačního tábora v oseckém klášteře. 
Pátrala jsem po svědcích.

z úst muže, který byl násilně zavřen v internačním 
táboře a ponechán svému osudu. Když nastal čas        
setkaní, stál přede mnou muž, který zářil pozitivní 
energií, s úsměvem od ucha k uchu.  

Vyprávěl, jak se po příjezdu do Oseka setkala          
po dlouhé době celá salesiánská rodina. I v těžkých 
chvílích ve vzácném volném čase hráli divadlo, jak 
je o salesiánech známo, založili orchestr, vzájemně 
se podporovali a drželi pospolu. Velkým překvape-
ním pro mě bylo, když svůj pohnutý osud bral s ob-
rovskou pokorou a nadhledem. Jakékoliv těžkosti si 

NEPŘEHLÉDNĚTE  Město Osek před časem zavedlo informační službu Munipolis. Rádi bychom aktuali-
zovali databázi kontaktů, proto připomínáme možnosti služby Munipolis. V případě zájmu o odběr aktualit 
a veškerých důležitých informací týkajících se dění ve městě a v kultuře formou emailu se zaregistrujete 
na webové stránce https://mestoosek.munipolis.cz, nebo si registrační letáky můžete vyzvednout na měst-
ském úřadě, v TIC Osek a ve společenském centru.                                              Kulturní centrum Osek

vůbec nepřipouštěl a bral je jako běžnou součást ži-
vota a svého osudu. Setkaní s panem Vývodou bylo 
dojemné, velmi inspirativní  a poučné. A především 
zmíněná pokora je v dnešní době následováníhod-
ná. Z plánovaného rozhovoru o strastech internač-
ního tábora v Oseku se stal příběh o nezlomnosti 
a obrovské sounáležitosti. 

Temná svědectví naší historie už skoro nemá kdo 
osobně vyprávět. Naštěstí existují dochovaná fakta 
alespoň v archivech. Zapomínat bychom neměli.                    

Jindra Lebrušková, průvodkyně TIC Osek

Dochované zdroje uvádějí otřesné případy za-
cházení s uvězněnými, chování některých dozorců            
za naprosto nepřijatelné a protiprávní... V letech      
1950 – 1993 prošlo internačním táborem v Oseku ko-
lem 700 mnichů a 300 řádových sester. Celkem tedy 
na tisíc komunistickému režimu nepohodlných du-
chovních. Při svém pátrání jsem našla jednoho z mála 
žijících svědků těchto neutěšených časů, pana Jana 
Vývodu. Pozval mě k sobě domů. 

24. července jsem se konečně setkala se vzácným 
pamětníkem, salesiánským knězem žijícím v praž-
ských Kobylisích. Jan Vývoda byl v internačním tábo-
ře v Oseku od dubna do září roku 1950. letos na konci 
roku oslaví 99. narozeniny!

Cestou do Kobylis jsem přemýšlela, co uslyším 
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PŘIPOMÍNÁME SEZNAM VÝDEJNÍCH MÍST OSECKÝCH NOVIN:
MĚSTSKÝ ÚŘAD OSEK, TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CETRUM (TIC), SPOLEČENSKÉ CENTRUM, KNIHOVNA A DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE. 

NOVÉ OBJEDNÁVKY ODBĚRU OSECKÝCH NOVIN PŘIJÍMÁME V TIC A NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ
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Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

KNIŽNÍ NOVINKY
Beletrie pro dospělé
Marsons, Angela Spletité lži  detektivní román
Bolton, Sharon J. Hloubka nenávisti  detektivní román
Temple, Peter Bílý pes, 4. díl   detektivní román
Bártová, Anna Beatrix Krvavý náhrobek  detektivní román
Vondruška, Vlastimil Černá lilie  detektivní historický román
Vondruška, Vlastimil Katův odkaz  detektivní historický román
McFadden, Freida Pomocnice  thriller
Carr, Jack Divoký syn, 3. díl  thriller
Fielding, Joy Hospodyně  thriller
Gruber, Andreas  Vražedný rej  thriller
Hillier, Jennifer Když se nikdo nedívá   thriller
Rose, Jeneva Jedna z nás je mrtvá  thriller
Ware, Ruth Otočení klíčem  thriller
Willingham, Stacy Vše temné a nebezpečné  thriller
Štelová, Diana Ta z katovny  horor
Ebert, Sabine Zlomené pero  historický román
Jindra, Jaromír Karel IV.  historický román
L‘Amour, Louis Osamělá skála  historický román
Lorentz, Iny Únos vandrovní apatykářky, 3. díl  historický román
Martin, Madeline Poslední knihkupectví  román pro ženy
Perry, Devney Princ, 4. díl  román pro ženy
Johnson, Milly Mezi mlýnskými kameny  román pro ženy
Deveraux, Jude Zloděj osudu  román pro ženy
Jimenez, Abby Šťastně až navěky  román pro ženy
Brnková, Michaela Nekompromisní  román pro ženy
Cass, Kiera Tlukot tisíců srdcí  román pro ženy

Cornick, Nicola Mistr skandálů  historický román pro ženy
Aurel, Catherine Bella Donna, 2. díl  historický román pro ženy
Parsley, Sarah Trnitá cesta  historická romance
Aston, Alexa Jak odradit vévodu  historická romance
Baldini, Laura Estée Lauder  biografický román
Clark, Andrea Yaryura Noc tisíce hvězd  společenský román
Wilková, Scarlett Až uvidíš moře  společenský román

Naučná literatura
Štichauerová, Jitka Na slyšenou  vzpomínky, redaktoři, Český rozhlas
Dvořák, Stanislav Sudetský tulák  pohraničí, dějiny, Krušné hory
Stafford, David Špioni pod Berlínem   studená válka
Hofmanová, Jiřina Myšlenky zločince v české kotlině  kriminalistika, 
 autobiografie

Beletrie pro děti a mládež
Martišková, Petra Třída špiónů  román dobrodružný
Cleverly, Sophie Scarlet a Ivy, 2. díl  román detektivní

HRÁTKY S PAMĚTÍ
Léto skončilo a my se opět sešli na pravidelné akci Hrátky s pamětí. Procvičili 

jsme úkoly posilující paměť a koncentraci. Nezapomněli jsme ani na humor, který 
prolamuje ledy, stmeluje kolektiv a pomáhá snížit stres.

Dozvěděli jsme se i něco nového. Kdo z vás například ví, co znamená slovo 
„RETERÁT“? 

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových 
stránkách www.knihovnaosek.cz                                Věra Padevítová, vedoucí MěK

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

PRVNÍ ŠKOLNÍ TÝDEN
Na svůj první školní den si vzpomene asi každý z nás. Velká očekávání, slav-

nostní nálada, vyzdobená škola a usměvavé paní učitelky.  
Letos tento den připadl na 4. září, kdy jsme v naší škole slavnostně přivítali 

57 prvňáčků. Pan ředitel Mgr. Luboš Čapek pozdravil rodiče a popřál novým žáč-
kům mnoho školních úspěchů. Poté se děti seznámily se svými třídními učitelkami 
  Mgr. Hanou Rambouskovou, Mgr. Lenkou Ernstovou a Mgr. Jitkou Lindovou, 
dostaly od nich medaile a šly se podívat do svých vyzdobených tříd. 
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První týden se pro prvňáčky nesl v pohádkovém duchu. Plnili úkoly z pohá-
dek o ježibabě nebo zvířátkách. Za jejich úspěšné splnění jim byl odměnou výlet          
do pohádkového lesa v Bílině, který si všichni po zásluze užili.

ADAPTAČNÍ POBYT NA KLÍNECH
   Na začátku září vyjeli žáci 6. A a 6. B na adaptační pobyt na nedaleké Klíny. 

S paní asistentkami Jarkou Macákovou a Ilonou Zavřelovou si zahráli společenské 
hry, které nám pomohly lépe se poznat. Po dobrém obědě si děti vyzkoušely svou 
zdatnost a odvahu v lezeckém centru a při minigolfu. Počasí nám přálo a pobyt 
jsme si příjemně užili.                                  Mgr. Lenka Kuklová a Ing. Jitka Zenková

NOVOSEDLICKÝ DOPRAVÁČEK     
Ještě v červnu jsme se opět  po covidové odmlce zúčastnili dopravní soutěže 

v Novosedlicích. I počasí nám přálo. Letošní účast byla rekordní  přijelo 25 škol. 
V této konkurenci jsme obsadili krásné 12. místo. Organizace byla bezchybná. Nej-
lépe jsme si vedli v jízdě po dopravním hřišti na kolech a koloběžkách, kde jsme 
neměli žádný trestný bod. Děkuji našim soutěžícím z 3. tříd. Medaili za účast získali: 
Štěpán  Moravec, Janička Křemenová, Lucie Zítová, Štěpánka Malá. Děkuji i naší 
náhradnici Majdě Jeřábkové.                                                    Mgr. Olga Horáková

NECHCE SE VÁM UČIT? TAK SI ZKUSTE KRUŠIT!
Správná motivace pro učení je důležitý klíč k úspěchu ve vzdělávání, a proto 

se všechny čtvrté ročníky vypravily na exkurzi do štoly Starý Martin v Krupce. Děti 
během prohlídky totiž poznaly, jak náročná a nebezpečná byla práce horníků. Celý 
den v podzemí prolézat úzké tunely, pracovat v prostředí, kde je celoroční teplota 
8°C a vlhkost kolem 80 % rozhodně patří k těm nejtěžším zaměstnáním. Dokonce 
se dozvěděly, že v 18. století v dole pracovaly děti od dvanácti let. Když ukonči-
ly povinnou školní docházku a rodiče neměli peníze na další studia, bylo nutné 
pomáhat jim uživit rodinu. V první polovině 20. století byl provoz těžby zastaven 
i přesto, že žíla Lukáš je nejdelší cínovou rudní žílou ve střední Evropě. Důl chátral 
až do 2. světové války, kdy se těžba obnovila a německá armáda ji využívala také 
jako muniční sklad. Všichni jsme si osm pater v podzemí užili a věříme, že to byla 
dostatečná motivace ke školním úspěchům.                             Paní učitelky 4. tříd 

EXKURZE 2. A
Návštěva výstavy Harry Potter všechny žáky nadchla. Ocitli jsme se na místech, 

která nám přiblížila děj známého příběhu plného kouzel, kamarádství a odvahy. Žáci 
si mohli vyzkoušet psát brkem, frotáží si připravit obrázek skřítka jménem Dob-
by, složit puzzle Bradavic. Druhá část exkurze nás zavedla do říše hmyzu, hlavně 
motýlů. Závěrečná hra prověřila, co jsme se o hmyzu dozvěděli. Odměnu ve formě 
odznaku hmyzu jsme získali všichni. 

Žáci 2. A s paní učitelkou Ivanou Kavkovou 
a paní asistentkou Michaelou Pešatovou Sedlárovou
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Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

JEŠTĚ „KOUSEK“ VZPOMÍNEK NA LÉTO 2023 S DDM OSEK
7. – 19. 8. 2023 – AIRSOFTOVÝ TÁBOR „WASTELAND“

Náš druhý ročník airsoftového tábora se tentokrát odehrával v tábořišti Podholí, 
a to na 13 dní, od 7. do 19. 8. 2023. Postapokalyptické téma Wasteland účastníky 
zavedlo do nebezpečných krajin, které vytvořila jaderná válka. Jejich úkolem bylo 
studovat časové anomálie a pokusit se vrátit zpátky do minulosti a zastavit jadernou 
katastrofu. Místo toho se účastníci rozhodli zůstat ve světě Wastelandu a postavit 
se veliteli banditů Načbabovi. Během tábora nás navštívil Martin Bartl, jenž nám 
ukázal taktickou první pomoc. A opět se nás přijela podívat skupina NOG, která 
nám přichystala několik modelových situací a nové vybavení, jež jsme si mohli také 
osahat. Každý z nás si tábor užil úplně do maxima a těžko se nám odjíždělo.

                    Petr Slunečko, hlavní vedoucí AT

14. 8. – 1. 9. 2023 – 7. AŽ 9. LPT
Letní příměstské tábory máme za sebou. Na 7. LPT děti zažily dobrodružství 

s Bobem a Bobkem. Navštívily ZOO v Děčíně i  JAMP arénu a Aquapark Klíše 

v Ústí nad Labem. Na 8. LPT je čekal SCOOBY DOO, který je vzal s sebou do      
ZOO v Praze, do Aquaparku Klíše v Ústí nad Labem i na výstavu „Harry Potter“, 
či do kina v Teplicích. Děti po celou dobu LPT řešily záhadu ztraceného artefaktu 
a bojovaly se zlými démony. Když boj úspěšně zvládly, osvobodily krásnou Daph-
né. Na 9. LPT děti prožily „Noc v muzeu“. Navštívily Cirkus Park v Teplicích, Laser 
game v Mostě i ZOO Plasy u Plzně.

Ještě jednou děkujeme touto cestou rodičům za důvěru a těšíme se na příští 
letní prázdniny.                                                   Lenka Říhová, ředitelka DDM Osek
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Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

LÉTO A BĚŽECKÉ LYŽOVÁNÍ
Kdo si myslí, že léto a běžecké lyžování nejde dohromady, tak to se opravdu 

mýlí. Samozřejmě není sníh, ale jsou i jiné možnosti. Pro nás je prioritou mít vše-
obecnou sportovní průpravu, proto děláme každoročně i letní soustředění. Letos 
naše soustředění proběhlo v termínu od 12. do 19. 8. v Jizerských horách, kde 
jsme byli ubytování v penzionu Na Souši. Zde jsme byli již před pěti lety, a protože 
se nám zde líbilo, tak jsme se po čase vrátili. 

Během tohoto týdenního soustředění se trénovalo nejen formou her. Na řadu 
přišlo kolo, kolečkové brusle nebo kolečkové lyže, tzv. kolce. To, že se běhalo a po-
silovalo, je běžná rutina. Na kole to bylo občas náročné, neboť se jezdí na horách, 
to znamená, že když se někam sjede z kopce, tak se pak musí na ten kopec i vyjet 
nazpět, resp. obráceně. Někdy to bylo i několikrát za trasu. Na brusle a kolce jsme 
pak přejížděli auty do Albrechtic, což je asi 10 km vzdálená vesnice, kde je fotbalo-
vý stadion i s menším asfaltovým oválem. Pro naše děti to bylo ideální místo. Od-
padla nám starost o to, že se někde na silnici vyřítí nějaké to vozidlo. Bezpečnost 
dětí je nám nadevše.

Počasí nám celý týden přálo, takže se mohlo při ranních rozcvičkách chodit 
v rámci otužování do říčky Černá Desná. Někteří jedinci si to zkoušeli každé ráno, 
někdo jen občas, ale někdo vůbec. Hrdinou byl i ten, který si smáčel po ránu kot-
níky. Jeden odpolední trénink nám překazil déšť. Trénink se posunul a místo kola 
pak bylo běhání, které se mělo uskutečnit následující den. Vždy se snažíme, aby 
byl tréninkový plán dodržen a pro děti to mělo nějaký efekt.

Přesto, že soustředění bylo ještě v plném proudu, my jsme se snažili vytipovat 
novou lokalitu na příští rok pro letní soustředění. Jizerské hory se nám moc líbí, 
takže to vypadá, že je příští rok navštívíme znovu. Tentokráte Albrechtice, aby-
chom nemuseli přejíždět na trénování brusle/kolce.

Tímto bychom obě chtěly všem poděkovat za zdárný průběh soustředění, a to 
nejen trenérům, ale i dětem. Byli jste všichni úžasní. Už nyní se těšíme na zimní 
soustředění, které už bude, doufáme, na sněhu.           M. Pernerová a Š. Tejčková

PODZIMNÍ KROSY 
Druhou sobotu v září byl odstartován naším závodem v běhu do vrchu Krajský 

pohár pro rok 2023 v běhu. Náš oddíl pořádal již XVII. ročník Běhu do vrchu Osek 
– Dlouhá Louka, což je hlavní závod. Před tím byl odstartován ještě vložený závod 
ve výběhu na Krásnou vyhlídku pro dětské závodníky. Tento výběh je nejtěžší z celé 
série podzimních závodů. Nikde není tak extrémní stoupání v tak krátkém úseku. 
Ani běh na Dlouhou Louku není jednoduchý. V letošním roce se závodů účastnilo 
celkem 94 závodníků, z toho jich startovalo na Krásné vyhlídce 46 a ostatní běželi 
na Dlouhou Louku.      

Hlavního závodu se účastnili i dva závodníci, kteří si nejprve vyběhli Krásnou 
vyhlídku ve své kategorii a následně se účastnili i hlavního závodu. Co se týče 
počtu závodníků byl tento závod hodně podprůměrný, neboť v loňském roce se 
závodů účastnilo 127 závodníků, a tak tomu bylo i v minulosti (mimo období covidu). 
Doufáme, že při dalším závodě, který uspořádáme 22. 10., se přihlásí závodníků 
více. Počasí nám přálo přímo letní teploty, celé dopoledne i odpoledne bylo krásné 
slunečné počasí bez mráčků. Pro závodníky to byl těžký běh. Ve vloženém závodě 
Výběh na Krásnou vyhlídku se naši nejmenší závodníci umístili v jednotlivých kate-
goriích takto: benjamínci  1. m. B. Jandovská, minižáci  2. m. P. Vitouš, nejmladší 
žáci  4. m. obsadil O. Zeleník a v kategorii mladších žákyň obsadila 1. m. B. 
Přibilová, 3. m.  M. Přibilová, 4. m. E. Dvořáková a 6. m. A. Mančalová. Všem 
moc gratulujeme.

Dalším závodem, kterého se naši závodníci zúčastnili, bylo v úterý 12. 9. před-
poslední kolo malého BĚKODA. A zase jsme obsadili krásná místa, mezi nejmen-
šími byla na 1. m. B. Jandovská, 2. m. v kategorii nejmladších žáků obsadila E. 
Kuchyňková a v kategorii mladších žákyň obsadila 1. m.  E. Dvořáková. Ostatní 
závodníci nebyli na stupních vítězů, ale všem závodníkům moc gratulujeme za 
skvělý sportovní výkon. Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se. Doufáme, že bude 
více takovýchto úspěchů.

LYŽAŘSKÝ KLUB OSEK
LETNÍ SEZONA POKRAČUJE 
18. 8. 2023  Mezinárodní mistrovství ČR a Memoriál Jiřího Rašky ve Frenštátě

Za účasti závodníků Polska a Slovenska proběhl na můstku K 90 m skokanský 
závod mužů a juniorů. Za LK Osek se v početném závodnickém poli představil 
náš dorostenec Jirka Černý, který usiloval o stálé členství v juniorské reprezentaci, 
proto, ač věkově je dorostenec, startuje na závodech těchto kategorií.  V závodě 
juniorů se umístil na 18. místě a v součtu s mužskými závodníky byl 28. z cca 50 
závodníků.

26. 8. 2023  Malá cena žactva - Lomnice nad Pop.
Tradiční mezinárodní závody v žákovských kategoriích se uskutečnily na můst-

cích K 27 m a K 42 m. V závodě na K 27 m v kategorii 9.  10. let startoval za 
LK Osek Jindra Bund, který skákal nejdále, ale v druhém závodním skoku upadl, 
ale přesto vybojoval 2. místo. V závodě na K 42 m startoval v silné mezinárodní 
konkurenci závodníků ze Slovinska a Slovenska Honza Černý a výbornými výkony 
vybojoval 3. místo.
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2. 9. 2023  KAML CUP HARRACHOV 
Na malých můstcích v Harrachově proběhl republikový závod hlavně pro mladší 

závodníky, který byl také závodem v severské kombinaci. Za LK Osek startoval 
Jindra Bund a opět s výborným výsledkem. V závodě ve skoku na K 18 m byl 
poražen pouze domácími závodníky a skončil na 3. místě. V severské kombinaci 
doběhl pátý.

9. - 10. 9. 2023  ALPEN CUP LIBEREC
Dvoudenní mezinárodní závod pro skokany 

do 19 let evropského významu se konal z pově-
ření federace FIS na můstku K 90 m v Liberci 
na Ještědu. Křest ohněm absolvoval Jirka Černý, 
svůj první závod v této konkurenci jako juniorský 
reprezentant. Dařilo se mu v trénincích, kdy do-
sahoval devadesáti metrovou hranici. I v oficiál-
ním tréninku v den prvního závodu skočil 90 m. 
V prvním závodním kole ale byl diskvalifikován 
při přeměřování nové kombinézy a výsledkem 
bylo nula bodů za první skok. Druhý závod v ne-
děli, zřejmě poznamenán zásahem do psychiky 
v myšlení závodníka, už nebyl tak vydaře ný. 
Umístil se jako jeden z nejmladších skokanů 
na 62. místě. Startovalo 74 závodníků z 8 států. 

16. 9. 2023  LETNÍ MČR ŽÁKŮ A DOROSTU ROŽNOV POD RADHOŠTĚM  
MISTROVSKÉ MEDAILE DO OSEKA                         

Obrovským úspěchem skončily závody o mistrovské medaile pro oseckou vý-
pravu v rožnovském skokanském areálu Bučiska. Už osmý titul Mistra ČR a druhý      
za dorost vybojoval Jirka Černý v závodě na K 70 m skoky dlouhými 73 a 76 metrů. 
Skvěle ho doplnil krásným třetím místem a bronzovou medailí Matěj Skoupý, skoky 
dlouhými 67 a 69 metrů. Osečáci ovládli stupně vítězů v kategorii dorostu. V kate-
gorii 13 – 14 let obsadil Honza Černý čtvrtou příčku a těsným rozdílem se skoky 
61 a 61 m mu zbyla bramborová medaile. V kategorii 9 – 10 let náš talentovaný 
benjamínek Jindra Bund vybojoval ve skoku na K 15 m a v severské kombinaci dvě 
bronzové medaile. Do Oseka tak putují 4 mistrovské medaile.

17. 9. 2023  ČOKOLÁDOVÁ CENA - FRENŠTÁT POD R. 
MEZINÁRODNÍ ZÁVODY ŽÁKŮ A DOROSTU 

Další skvělé výsledky přivezla naše výprava z Moravy. Na můstku K 95 m 
v kategorii dorostu zvítězil Jirka Černý se skoky 89 a 89,5 m. Ve větrném závodě              
na velkém můstku obstál i Matěj, který skončil těsně pod stupni vítězů na 4. místě 
za skoky 67 a 74 m. V závodě žáků na můstku K 42 m se méně dařilo Honzovi, kte-
rý v tomto závodě, silně obsazeným slovenskými závodníky, skončil devátý. Malý 
borec Jindra Bund opět nezklamal, přestože byl zraněný, vybojoval opět krásné 
třetí místo.                                                                                                    Jiří Černý st.
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KRABAT Z OSEKA?
Již při pouhém pohledu na animaci z filmu Čarodějův učeň se mnohým 

z nás vybaví strašidelná pohádka Karla Zemana z roku 1977. Film vznikl pod-
le předlohy německého spisovatele a libereckého rodáka Otfrieda Preußlera. 
Kromě hudby Františka Belfína zaujal neopakovatelnými hlasy vypravěčů 
Luďka Munzara a Jaroslava Moučky. 

Animovaný film vyprávěl o čarodějnickém učni Krabatovi a věčné touze 
po moci, která může fascinovat i zahubit, a napověděl, že jen láska má sílu 
přemoci i ta nejtemnější kouzla. Příběh se dočkal mnoha zpracování doma 
i v zahraničí včetně muzikálové i taneční podoby, inspirací mu byla lužicko-
srbská legenda. Jak však vyšlo později najevo, je pravděpodobné, že skuteč-
ný Krabat má něco společného s naším městem. Pojďme se tedy seznámit 
s vyprávěním PhDr. Jiřího Wolfa.        Připravila Mirka Mašková, redakční rada

STOPY „ČARODĚJOVA UČNĚ“ KRABATA V OKOLÍ OSEKA  
Podle Antonína Frinty pocházejí lužickosrbské faustovské pověsti o Krabatovi 

z 18. století, jedná se o legendu inspirovanou osobností Jana Šadoviče (+1704), 
šlechtice chorvatského původu (odtud Krabat, což je dobové německé označení 
pro Chorvata), majitele statku Gross Gärchen u Wittichenau (Kulowa) v Horní Lu-
žici. Pověst samotná však byla písemně zaznamenána až v 19. století. První, kdo 
o Krabatovi psali, byli Joachim Leopold Haupt (1837), Michal Hórnik (1853) a Georg 
Gustav Kubaś (1861). Ztotožnění Šadoviče s Krabatem pochází od kněze P. Jaku-
ba Krale, taktéž až z 19. století. 

Již v roce 2007 upozornil Adam Votruba v Českolužickém věstníku na pověst 
o Krawatovi z okolí Oseka a psal o možné souvislosti s pověstí lužickou, která 
podle něj zasáhla z Horní Lužice až do této oblasti. Ve světle jednoho barokního 
rukopisu spjatého s oseckým klášterem se však původ a migrace této pověsti jeví 
v poněkud jiném světle a v opačném směru. Osecký cisterciák P.Malachias Welc-
ker (16441712) do druhé části rukopisu své kroniky „Reincipt series abbatum…“ 
zaznamenal k roku 1640 pověst o Krawatovi. Záznam začíná v českém překladu 
takto: „Onoho času žil jakýsi nechvalně proslulý loupežník obecně zvaný Hans Kra-
wath, jenž obýval ves Loučnou, ležící nedaleko kláštera.“ Následuje příběh dobře 
známý z novějších záznamů pověsti, který popisuje, jak tento sedlák ze vsi Loučná 
Hans Krawath spolu s několika kumpány zahájil partyzánskou válku se Švédy, kteří 
v tu dobu plenili oblast Podkrušnohoří. Zabité a oloupené švédské vojáky potom há-
zel do jeskyně u Oseka, které se dodnes říká „Krawatenloch“ (Krawatova jeskyně). 
To trvalo až do té doby, než se jeden z vojáků probral z mrákot, a uviděl okolo sebe 
množství zavražděných spolubojovníků. Poté se z Oseka doplazil do Duchcova 
a zdejšímu švédskému veliteli (v té době skutečně Duchcov dobyl švédský gene-
rál Jan Gustafsson Banér) řekl o zažité hrůze. Švédi se začali pídit po tom, komu 
patří vesnice Loučná, bylo jim odpovězeno, že náleží oseckému klášteru. Hans 
Krawath byl však prý poddaným duchcovským. Výsledkem tohoto sdělení bylo, 

HISTORICKÉ PERLIČKY OSECKÉ...

že Švédové vypálili Háj, Domaslavice, Křižanov, Verneřice, Starý Osek, Hrdlovku, 
Lom, které náležely oseckým cisterciákům, avšak ušetřili Novou Ves, která patřila 
k duchcovskému dominiu. Toto znění pověsti je známo a mnohokráte přetištěno, 
zajímavé však je, že jde zřejmě o první podání pověsti, Welckerův rukopis totiž 
pochází z doby po roce 1698. Daleko pozoruhodnější je však druhá část Welcke-
rova záznamu, která pouze zachycuje to, co se dozvěděl cisterciák od oseckého 
purkrabího, sedmdesátiletého muže jménem David Grohmann. Grohmannovo vy-
právění začíná v českém překladu takto: „Hans Krawat byl osoba střední postavy, 
v obličeji celý bledý, s černými kudrnatými vlasy, jeho obydlím byla ves Loučná a byl 
duchcovským poddaným, ačkoliv často chodil ke zpovědi a k příjímání a v neděli 
i o svátcích pilně do kostela, mezi prostým lidem o něm šla zvěst, že je nebo by měl 
být čaroděj“. Z popisu plyne jednak to, že Grohmann Krawatha zřejmě znal osobně, 
ale také to, že se o něm, přes jeho náboženskou horlivost, vyprávělo, že je čaroděj.

Domnívám se tedy, že jádro lužické pověsti o Krabatovi pochází z okolí 
oseckého kláštera. A jak by se zmíněná pověst dostala do Horní Lužice? Odpo-
věď je poměrně jednoduchá. Podívámeli se v křížové chodbě oseckého kláštera 
na obraz „Lactatio s.Bernardi“ a začtemeli se do nápisu na něm, zjistíme, že obraz 
nechal namalovat zdejší cisterciák Fr. Josephus Gallus (+1712), původem z Horní 
Lužice a shodou okolností rodák z Kulowa, právě z místa, ke kterému se pověst 
o Krawatovi vztahuje. Ze stejné lokality a zřejmě i rodiny pak pocházel i další zdejší 
cisterciák Jakobus Gallus (16781738).  Vztahy mezi oseckým klášterem a okolím 
Kulowa tedy nepochybně existovaly. A zdá se, že minimálně část této pověsti, kte-
rou dnes v Čechách všichni znají díky jejím geniálnímu zpracování v animovaném 
filmu Karla Zemana „Čarodějův učeň“, má tedy kořeny nikoliv v Horní Lužici, ale 
v okolí Oseka.                                          PhDr. Jiří Wolf, Muzeum města Duchcova 

Obrázek z filmu Karla Zemana Čarodějův učeň z r. 1977

POMNÍK OBĚTEM KATASTROFY NA DOLE NELSON 
Místní ho znají velmi dobře. Pomník věnovaný obětem katastrofy, která má          

na svědomí 144 horníků, zobrazuje truchlící rodiče mrtvého horníka. Vznikl rok po 
neštěstí, v roce 1935. Sousoší vytvořil sochař Karel Pokorný podle návrhu architek-
ta Josefa Gruse. Od roku 1978 je národní kulturní památkou.

ENERGETICKÁ MÍSTA V OSEKU
Místo je připomínkou hrůzy, která změnila život mnoha lidem. Přestože k sa-

motnému neštěstí došlo jinde, energie vzpomínek a pocitů vytvořila kolem sousoší 
zvláštní tíživou pokrývku. Při procházce kolem nevědomky skloníte hlavu pod nápo-
rem smutku, ale také pokory. Na chvilku se ocitnete ve zcela jiném světě.

Tato zvláštní energie přitahuje další stejného typu. Chová se jako brána do světa 
neživých a občas ukáže živým, že tady skutečně je a že bychom se mohli chvílemi 
alespoň zamyslet nad smyslem bytí. Také tím, co po tom bytí asi přichází. 

Spatřit tady cokoli, co se vymyká zdravému rozumu, není zas taková vzácnost. 
Jsou dokonce i ti, co jim nedá zážitek spát a svěří se. Mladá žena spatřila kousek 
pod pomníkem bytost, běžela. To by nebylo až tak zvláštní, kdyby jí ale nebyly vidět 
pouze nohy, zbytek těla se ztrácel kdesi v prostoru.

Jenže ono se toho mnoho napovídá a důkazy nejsou. Až do doby, kdy se          
před vámi objeví mladý muž a ukáže fotografii. Před pár lety v těchto místech čekal 
na přátele, které měl odvézt z oslavy domů. Krátil si dlouhou chvíli procházkou 
kolem sousoší a pak ho napadlo si udělat foto. Pomník ve tmě mu připadal tajuplný 
a zvláštní. Netušil, co vlastně cítí, ale přiznal se, že se trochu bál. Focením chtěl ten 
podivný strach i zahnat. Jenže pak si jeden z jeho přátel fotku prohlížel a přiblížil si 
okolí. Spatřil na ní něco, co zamrazilo. Netušili co, nebo koho vlastně vidí, ale jisté 
bylo, že v té chvíli tam mladík sám nejspíše nebyl.

Fotka vytvořená před několika lety sice nemá moc dobrou kvalitu, ale je velmi 
dobře znatelné, co je v přítmí kromě sochy ještě vidět. Nutno dodat, že podobných 
míst máme v našem krásném městečku trochu víc. S dalším se seznámíme příště. 
Velmi zajímavou budovou s neméně zajímavou historií je ta, které se mezi místními 
říká „zámeček“, bývalý hotel Veselý.                                              Naďa Kučerová
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Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

OSLAVA PADESÁTI LET SPOLEČNÉHO 
MANŽELSKÉHO ŽIVOTA

Dne 18. srpna 2023 vstoupili do obřadní síně Měst-
ského úřadu Osek vážení občané města, manželé 
Jitka a Václav Cihlářovi, aby si v kruhu svých nejbliž-
ších připomněli slib, který si dali před 50 lety – dne            
10. srpna 1973 – a oslavili tak zlatou svatbu. 

Tento den byl pro oddávajícího starostu Ing. Vác-
lava Krtka příležitostí k tomu, aby vyslovil manželům 
Cihlářovým poděkování za jejich společný život, který 
utekl jako mávnutí kouzelného proutku. 

Přestože spousta z Vás, oseckých občanů, „zlaté“ 
manžele zná, dovolte ještě pár slov o jejich životě. Pan 
Cihlář celý život sportoval a je také velmi šikovným 
kutilem. Paní Cihlářovou celý život provází láska k dě-
tem, které nejen vychovávala, ale i učila.  Radost jim 
dělají i dvě dcery a samozřejmě i 4 vnoučátka. Jejich 
společným zájmem je turistika a zahrádka, kde rádi 
tráví společné chvíle se svojí celou rodinou.  

Závěrem bychom Vám, milí manželé Cihlářovi, ješ-
tě jednou touto cestou rádi popřáli mnoho štěstí, pev-
ného zdraví a spokojenosti do dalších let společného 
života.                     Bc. Lucie Semenská, matrikářka

BEZOHLEDNÝ MAJITEL PSA
Dne 31. 8. v ulici Nelsonská, ve školním dvoře        

ZŠ Osek, byl brutálně zbit pes svým majitelem pro 
neuposlechnutí příkazu. Muž byl navštívit brigádníka, 
který se v té době nacházel ve školním dvoře.

Vše se odehrálo před zraky několika všímavých 
lidí, kteří okamžitě zavolali na PČR. Po příjezdu vy-
pověděli, co se odehrálo, agresor i se svým psem již 
na místě nebyl. Dle výpovědi byl pes několikrát házen 
o obrubník a lidé měli obavu, zda pes tento útok přežil.

Dle § 494 zákona 89/2012 Sb. je uvedeno: „Živé 
zvíře má zvláštní význam a hodnotu již jako smysly 
nadaný živý tvor. Živé zvíře není věcí a ustanovení 
o věcech se na živé zvíře použijí obdobně jen v rozsa-
hu, ve kterém to neodporuje jeho povaze.“

Proč si tedy někdo, kdo očividně nemá dostatek 
lásky, času, pochopení a trpělivosti pořizuje psa?

Zákon 246/1992 Sb., Zákon České národní rady      
na ochranu zvířat proti týrání srozumitelně definuje 
týrání zvířete v § 1, tento incident naplňuje podstatu 
tohoto zákona, přesto majitel nebyl potrestán a  neby-
lo ani shledáno týrání psa.

Dle PČR byl majitel psa navštíven a pes nevy-
kazuje známky týrání. Přesto svůj život musí sdílet 
s člověkem, který není schopen se k němu chovat 
slušně, s láskou a trpělivostí. Prozatím je možná pes 
v pořádku, do té doby než „milující“ majitel dostane 
další „záchvat“ vzteku.

Prosím, buďme všímaví a postavme se za bez
branná stvoření, oni nemají hlas, my ano. Nikdo není 
nucen si pořizovat zvíře, pokud nemá dostatek lásky, 
času nebo trpělivosti k výchově zvířete, proto by tako-
vé chování nemělo být tolerováno.

Doporučeno je v případě zjištění týrání zvířete kon-
taktovat bezodkladně místně příslušnou veterinární 
správu a současně nahlásit místnímu obecnímu, nebo 
městskému úřadu, příp. městské policii a PČR. Vel-
mi vhodnou možností je v současné době využití síly 
médií, která dokáží řešení incidentu urychlit, což bych 
využila, pokud by se mělo něco podobného odehrát 
opakovaně, a to i v tomto případě.

Děkuji lidem, kteří PČR zavolali a není jim lhostejný 
osud zvířete, kéž by takových lidí bylo více. Myslím, že 

nebudu jediná, která by uvítala vyšší tresty za nevhod-
né chování, týrání či nedostatečnou péči.

Ing. Jana Dvořáková

POSTŘEHY Z POUTI - 
VSTUPNÉ NA HISTORICKÉ TRŽIŠTĚ

V předchozích letech se vstupné na historické tržiš
tě v klášteře nikdy neplatilo, ale bohužel rada města 
se dohodla na vstupném ve výši 50 Kč za oba dva dny. 
Vstupné i jeho výše bylo podle mého názoru nedo
myšlené, např. návštěvníci, kteří přišli v sobotu, určitě 
už nepřišli v neděli a naopak.       

Pochybuji, že hlavně návštěvníci z okolních měst 
a přilehlých obcí sem přijeli 2 x a určitě také úmorné 
vedro sehrálo svojí roli. Za další, těm, kteří chtěli jít jen 
do pivovaru na pivo, tak se jim pivo pěkně prodražilo. 
Dále, i hosté s náramkem museli v informačním cen-
tru zaplatit 20 Kč za použití toalety. Ze zkušenosti ale 
víme, že návštěvníci kin, divadel a restaurací nemusí 
platit poplatek za použití WC.

Pan starosta v rozhovoru v minulých Oseckých 
novinách odpovídá, že vstupenky na Kamila Stři-
havku se pohybují kolem 500 Kč, na Lauru a její 
tygry kolem 350 Kč, takže zájemci to měli vlastně 
jen za 50 Kč. Takže, jestli jsem to dobře pochopila, 
vstupné bylo především kvůli hlavnímu večernímu 
koncertu. Tak nechápu, proč se koncert nemohl konat 
např. na koupališti nebo na hřišti a vstupné na jejich 
koncert mohlo být i vyšší.

A navíc, dobové stánky zavírají v 18 hodin, tak se 

mohlo vybírat až večer po 18. hodině.
Dle mého názoru bylo vstupné neuvážené a hodně 

místních občanů, ale bohužel i návštěvníků, to naštva-
lo. A navíc  stánkařům i pivovaru se snížily tržby.

V minulých letech na náměstí vystupovali Beatles, 
Elvis Presley, skupiny Queen revival nebo Roxette 
revival a náměstí praskalo ve švech, a dokonce se 
i tančilo…

Závěrečný názor. Na jedné straně chce město 
zlepšit stav městského rozpočtu, ale na straně druhé 
hodlá vilu s dětskou pediatrií prodat o 2 miliony levněji.

                                                  Táňa Dondová

DLOUHOLETOU TRADICÍ A VELKOU 
UDÁLOSTÍ PRO NAŠE MĚSTO JE VĚHLASNÁ 
OSECKÁ POUŤ. 

Lidé se sjíždějí ze širokého okolí, aby si vychutnali 
atmosféru proslulé osecké pouti.

Letos tato událost pro mě byla velkým zklamáním 
 ubylo dost stánků a atrakcí. Vždy tuto pouť prová-
zela živá hudba se skvělým posezením a poslechem. 
Totálně mě urazilo to, že když jste si chtěli dát studené 
pivo v klášteře, museli jste zaplatit vstupné ve výši      
50 Kč. Tak to jsem byla zděšena! Nemluvě o  tom, že 
ceny všeho za poslední měsíce výrazně vzrostly, i tak 
se vedení města rozhodlo, že tímto nehorázným způ-
sobem bude získávat peníze. Toto je výsledek toho, 
koho jsme si zvolili do vedoucích pozic našeho města. 

Zklamaná a nespokojená 
občanka města Blanka Müllerová.
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

ZDRAVOTNÍCI NA SLAVNOSTECH
Letní prázdniny se sice teprve 

nachylují ke svému konci, zdra-
votníci z Místní skupiny Českého 
červeného kříže Hrob Osek Háj 
ale pracují na plné obrátky celo-
ročně. Dokladem toho jsou i právě 

proběhlé Osecké slavnosti. Ze stanu na klášterním 
nádvoří jsme celý víkend dozorovali na klidný průběh 
akce. Sluší se zde poděkovat SDH Osek za spolu-
práci a pomoc s vykrytím celého prostoru slavností. 
Letos nás sice netrápil déšť a silný vítr, avšak vysoké 
teploty bývají pro lidský organismus ještě náročnější. 
Návštěvníci však pilně dodržovali pitný režim, a tak 
až na pár výjimek nedošlo k žádné vlně kolapsů a za-
sahovali jsme hlavně v případě odřenin a puchýřů. 
Veškerým návštěvníkům bychom chtěli poděkovat 
za ohleduplnost a příjemnou atmosféru, kterou 
utvořili. Dále děkujeme Kulturnímu centru Osek 
za organizaci a milý program, který skvělou atmosféru 
dokreslil. Na takových akcích se slouží jedna báseň. 
A když se víkend nachýlil ke svému konci a služba 
nám skončila, čekala zdravotníky, a především členy 
naší mládeže, kteří nám v průběhu víkendu náležitě 

pomáhali a zaučovali se, zasloužená odměna v podo-
bě atrakcí. Slavnosti jsou za námi, prázdniny již též, 
ale s jejich koncem nastává i nový začátek v podobě 
dalších kroužků mladého zdravotníka. Nabíráme stále 
nové členy a kdo ví, můžou to být právě vaše děti, kte-
ré za pár let budou moci sloužit s námi. Více o našem 
kroužku se dozvíte na našich webových stránkách, 
kde naleznete i přihlášku: www.mscckhoh.cz                             

Za MS ČČK HOH Jiří Michal a David Kašpar

CHTĚLI BYCHOM PODĚKOVAT FIRMĚ TRUH-
LÁŘSTVÍ – MILAN KAFAN za návrh podstavce 
a jeho zhotovení ve formě sponzorského daru na námi 
pořádaný cyklistický závod O Radovesickou kostku.

Za SK FAVORIT Bílina z.s. 
Rostislav Kadlec – předseda

VZPOMÍNKY

• Dne 7. září. 2023 uplynulo již 20 let od úmrtí našeho 
manžela, tatínka, tchána a dědečka pana Ing. Zdeňka 
Čermáka, který by se 29. září 2023 dožil 86 let. Stá-
le s láskou a úctou vzpomínají manželka Miroslava, 
dcera Zdeňka s manželem Milanem a dcera Miroslava 
s manželem Miroslavem. Na dědečka vzpomínají též 
vnuci Mirek a Vojta. Vzpomeňte, prosíme, s námi. Dě-
kujeme.

• V září uplynulo 10 let od úmrtí 
pana Ladislava Kopřivy. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají manželka Dana, sy-
nové Martin a Marek s rodinami.
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• Koupím porcelán ROYAL DUX i jiný figurální porce-
lán, sošky, zvířata, dekorativní porcelán, servisy, vázy, 
sklo… celé sbírky, komplet pozůstalosti atd. Myslivec-
ké, lovecké trofeje, zbraně, dalekohledy a jiné zají-
mavosti kolem myslivosti a lovu, i celé pozůstalosti. 
Platím hotově, přijedu kdykoli. Tel.: 731 490 278

• Nabízíme levné stěhování a autodopravu včetně 
vyklizení bytových i nebytových prostor. 
Tel.: 604 844 179

• Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra 
hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell  
typu Araukana a Dark Shell  typu Maranska, cena            
od 259 Kč / ks. Prodej: Osek – u areálu chova-
telů -  3. 10. a 15. 11. 2023 – 12:55 hod., doprava                        
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat. Vý-
kup králičích kožek cena dle poptávky. 
Info: Po  Pá  9:00 – 16:00 hod. Tel.: 601 576 270,        
728 605 840  www.drubezcervenyhradek.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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• Prodám rozsáhlou obrazovou a písemnou sbírku 
z osecké historie a zajímavé staré dokumenty firmy 
Julia Thieleho. Jiří Petr   
Tel.: 736 211 383

PLACENÁ INZERCE

HOUSTIČKY DO KŘUPAVA 
UPEČENÉ

Čerstvé pečivo je prostě čers-
tvé pečivo, nic se mu nevyrovná. 
A tak jsem tentokrát vytáhla z ba-
biččiných lístků jeden obzvláště 
zažloutlý s ohnutými rohy, který 
beru, k velké radosti všech čle-
nů rodiny, do ruky hodně často. Podělím se s vámi 
o jednoduchý recept na domácí houstičky. Snad vám 
budou chutnat, když si k nim uděláte ještě nějakou 
dobrou pomazánku, pak se po nich jen zapráší. Dob-
rou chuť.
Potřebujeme:
1/2 kg hladké mouky
2 kávové lžičky soli
4 lžíce oleje (nebo rozehřátého sádla)

půl kostky droždí
200 ml vlažného mléka (může být i jen voda)
Někdy je potřeba trochu mléka ještě přidat, jindy přisy-
pat trochu mouky.

BABIČČINA KUCHAŘKA
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•  Dne 5. října 2023 oslaví životní jubileum 80. na-
rozenin naše maminka, tchyně a babička paní              
Miroslava Čermáková. Do dalších let jí hodně zdra-
víčka a spokojenosti přejí dcery Zdeňka a Miroslava 
s rodinami.

• V říjnu oslaví své životní jubileum paní Drahuše        
Cigašová. Přejeme jí vše nejlepší, hodně zdraví 
a spokojenosti. Svaz tělesně postižených Osek – 
Háj.

Postup:
Z mléka droždí a trochy mouky si připravíme 

kvásek, který necháme vzejít. Smícháme všechny 
ingredience, přidáme vzešlý kvásek a důkladně 
propracujeme vařečkou v míse těsto, až se na 
něm začnou tvořit puchýřky. Těsto přikryjeme 
a necháme v teple přibližně 1 hodinu vykynout, 
znovu propracujeme, vyklopíme na pomoučněný 
vál. Z těsta ukrajujeme malé kousky, ze kterých 
vyválíme provázky, vždy ze tří pleteme copánky. 

Pletýnky skládáme na plech, potřeme rozšlehaným 
vajíčkem, posypeme hrubozrnnou solí, kmínem a ne-
cháme ještě 20 minut kynout. Poté vložíme do trouby 
předehřáté na 200 stupňů a pečeme dozlatova zhruba 
20 minut (záleží na troubě). Nakonec zjistíme, že jich 
bylo vlastně málo a druhý den pečeme znovu.                                            

Martina Knorová

BLAHOPŘÁNÍ

1.000
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EKOOKÉNKO

POZOR!!! ZMùNA V SOUST¤EëOVÁNÍ T¤ÍDùNÉHO ODPADU!!!
Oznamujeme obãanÛm, Ïe od 1. 1. 2022 je moÏné soustfieìovat rÛzné druhy odpadu a to:

plasty, PET lahve + kovy - sbûrná nádoba 1100 l barva Ïlutá  
papír + nápojové kartony - sbûrná nádoba 1100 l barva modrá

Dále bude moÏné i v rámci pytlového sbûru
soustfieìovat dohromady za 1. plasty a kovy a za
2. papír a nápojové kartony. Osoby jsou povinny
mechanicky zmen‰it objem odevzdávaného od-
padu napfi. se‰lápnutím, slisováním, zmáãknu-
tím dutého plastu (napfi. PET lahve), dutého pa-
píru (napfi. krabice), dutého kovu (napfi. ple-
chovky od pití) nebo nápojového kartonu (napfi.
krabice od mléãn˘ch v˘robkÛ).

Mûsto Osek zajistilo, Ïe s ohledem na systém
dal‰ího nakládání s tûmito sloÏkami komunální-
ho odpadu nedochází soustfieìováním do jedné
nádoby ke zhor‰ení vyuÏitelnosti sebran˘ch od-
padÛ v porovnání s tím, pokud by tyto odpady
byly soustfieìovány samostatnû.  

Odbor VMH

PAPÍR +
NÁPOJOVÉ
KARTONY

PLAST +
KOVY

JAK SE NE-RECYKLUJE TEXTIL
Odpadní textil - tedy staré obleãení - je jedním

z nejproblematiãtûj‰ích odpadÛ na svûtû. Nelze ho
jednodu‰e recyklovat, protoÏe je vyrábûn z kombi-
nací rÛzn˘ch materiálÛ. Dnes jsou nejãastûji pouÏí-
van˘mi materiály pro v˘robu konfekce polyestery,
polyamidy, akryl, nylon, laciná bavlna, ov‰em v kom-
binacích, kdy tkaniny od sebe nelze mechanicky se-
parovat. Jedinou moÏností je znovupouÏití. Celková
míra recyklace textilu na svûtû je 1 % z nûjak˘ch 100
miliard vyroben˘ch kusÛ obleãení roãnû. KaÏd˘ rok
jen v âR vyhodíme kolem 200 000 tun pouÏitého tex-
tilu (pfiesné statistiky neexistují). Hlavní pfiíãinou pl˘-
tvání s textiliemi je dostupnost laciné konfekce vyrá-
bûné v Asii a prodávané nadnárodními fietûzci. Tex-
tilní prÛmysl je zatím zfiejmû posledním (spolu s ná-
bytkáfii), kter˘ zcela ignoruje tzv. udrÏitelnost a do-
posud nezavedl systém zpûtného odbûru, kter˘ by
byl jimi financovan˘, tak jako se tomu dûje v jin˘ch
komoditách (napfi. elektroodpad). Tímto v˘robci texti-
lu naprosto vûdomû pfiispívají ke katastrofálnímu pl˘-
tvání a po‰kozování Ïivotního prostfiedí.

Mûsto Osek má zatím k dispozici 3 kontejnery
na sbûr textilu - v ulici Lidická, ul. Nelsonská
(parkovi‰tû) a ve sbûrném dvofie. Co do kontej-
nerÛ vhazovat? 

Do kontejnerÛ na textil vhazujte odûvy vÏdy
v pytli nebo v igelitové ta‰ce.
• Vhazujte pouze ty odûvy nebo textilie, které je

je‰tû moÏné dále nosit / pouÏívat.
• Nevhazujte vyloÏenû obno‰ené kusy ‰atstva, roz-

trhané, zneãi‰tûné nebo jinak znehodnocené kusy.
Ty vhazujte do smûsného odpadu.

Co se s obsahem tûchto kontejnerÛ stane?
Svezou se a ruãnû (!) se tfiídí. Existuje kolem 150

kategorií, podle kter˘ch se textil dotfiiìuje. Vyfiazují
se nenositelné / nepouÏitelné kusy. Z celkového se-
braného textilu je moÏné vyuÏít maximálnû 40 %.
NepouÏiteln˘ textil se v âR vût‰inou skládkuje, pro-
toÏe spalovny o vût‰í mnoÏství textilního odpadu ne-
mají zájem, popfiípadû vyÏadují za pfievzetí vysokou
úhradu. 

Dal‰ím, av‰ak rozhodnû ne zanedbateln˘m dru-

hem odpadu je v‰e ostatní, co s v˘robou textilu sou-
visí - napfi. nitû, pfiíze, kusy látek, zmetky nebo tex-
tilní prach. Mezi jednoznaãnû nej‰kodlivûj‰í odpady
z textilní v˘roby patfií tzv. odpadní vody.  

A jen taková zajímavost na závûr... vûdûli jste, Ïe
na svûtû se vyrobí kaÏd˘ rok pfiibliÏnû 20 miliard
párÛ bot, které jsou vzhledem k rÛznorodosti pouÏi-
t˘ch materiálÛ a chemick˘ch pfiísad absolutnû nere-
cyklovatelné?                    Zdroj: trideniodpadu.cz

Odbor VMH

• Sbûr nebezpeãného odpadu:
> odpadní barvy, oleje, laky, fiedidla, kyseliny, olejové filtry, záfiivky, 
v˘bojky, úsporné Ïárovky, jedlé oleje a jiné

• MoÏnost uloÏení rÛzn˘ch odpadÛ:
> komunální odpad: rÛzn˘ smûsn˘ odpad, domovní odpad
> stavební odpad: kamení, zdivo, stfie‰ní ta‰ky, hlína s kamením, beton
> pfiírodní odpad: tráva, listí, vûtve, stromky a jiné
> dfievûn˘ nábytek: skfiínû, stolky, Ïidle, dvefie atd.

Od 1. 1. 2021 mohou obãané mûsta Osek ve sbûrném dvofie odevzdat bez-
platnû stavební odpad v max. mnoÏství 300 kg na osobu/rok. Pfii vzniku vût-
‰ího mnoÏství stavebního odpadu je nutno likvidaci tohoto odpadu, nad shora
uveden˘ limit, zabezpeãit na vlastní náklady. Podnikatelsk˘m subjektÛm a ob-
ãanÛm z jin˘ch mûst jsou tyto sluÏby poskytovány dle platn˘ch ceníkÛ.

• Dále nabízíme sbûr vyfiazeného elektrozafiízení:
> televize, chladící a mrazící zafiízení, tiskárny, PC monitory, rádia, baterie, 
monoãlánky a jiné
Tyto sluÏby jsou poskytovány obãanÛm mûsta Osek, podnikatelsk˘m subjek-
tÛm a obãanÛm z jin˘ch mûst zdarma.

• Na sbûrném dvofie je moÏnost uloÏení nepotfiebného textilu, obuvi, 
ply‰ov˘ch hraãek, rÛzného povleãení apod. do pfiistaveného kontejneru 
firmy Diakonie Broumov, sociální druÏstvo.

• Vykupujeme také rÛzné sbûrné suroviny:
> vyfiazené autobaterie, Ïelezné a neÏelezné kovy dle platn˘ch ceníkÛ, které 
najdete v areálu sbûrného dvora, nebo na webov˘ch stránkách: 
www.sluzbyosek.cz

V na‰em sbûrném dvofie není moÏnost uloÏit zbytky nebo kusy lepenky (IPA),
ani eternitov˘ch odpadÛ.

UpozorÀujeme obãany, Ïe dle zákona ã. 223/2016 Sb. o prodejní dobû
v maloobchodû a velkoobchodû, platného od 1. 10. 2016, bude ve vybran˘ch
dnech státního svátku sbûrn˘ dvÛr uzavfien:
• 1. leden • Velikonoãní pondûlí • 8. kvûten • 28. záfií
• 28. fiíjen • 24. prosinec • 25. prosinec • 26. prosinec
Dále také 31. prosince a ve dnech konání Oseck˘ch slavností, jak tomu bylo
doposud.

Otevírací doba sbûrného dvora:
Pondûlí  08 - 12 hod. 13 - 17 hod.
Úter˘      13 - 17 hod.
Stfieda   08 - 12 hod. 13 - 17 hod.
âtvrtek     13 - 17 hod.
Pátek      13 - 17 hod.
Sobota  10 - 12 hod. 13 - 17 hod.
Nedûle      13 - 17 hod.

Sbûrn˘ dvÛr mûsta Osek nabízí tyto sluÏby: 

SluÏby mûsta Oseka, s.r.o., nabízejí obãanÛm mûsta odvoz starého nábytku (sedací soupravy, kfiesla, skfiínû atd.) a jiného odpa-

du. Odpad bude odvezen do sbûrného dvora Osek. Cena sluÏby za 1 svoz odpadu pro obãany mûsta Oseka je stanovena

na 350 Kã vã. DPH. Více informací najdete na na‰ich webov˘ch stránkách www.sluzbyosek.cz nebo na tel. ãísle +420 774 403 919. 
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Neděle 1., 8. a 15. října | 12.00 hod. 
PROHLÍDKY KLÁŠTERA S VARHANNÍM DOPROVODEM
Hudební vstupy špičkových interpretů. Na barokní varhany zahrají: Tatiana 
a Daniel Knut Pernetovi Běžné vstupné do kláštera: 200 Kč, snížené 160 Kč

1. března – 31. října  
Čtenářská soutěž Lovci perel
Ponoř se do hlubin příběhů a získej perly za přečtené knihy
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Pondělí 2. října | 14.00 – 16.00 hod.
Tvořivá dílna
Výroba přírodních mýdel (od 6 let)
Na akci je nutné předem se přihlásit. 
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Pondělí 2. října | 12.00 hod.
VYHLÁŠENÍ TVOŘIVÉ SOUTĚŽE K AKCI „KDO SE BOJÍ“
Téma: Moje domácí strašidlo 
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
pořadatel: DDM Osek

Pondělí 2. října | 12.00 hod.
VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „NEJSTRAŠIDELNĚJŠÍ DŮM V OSEKU“ 
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
pořadatel: DDM Osek

Úterý 3. října | 13.00 – 15.00 hod.
Katalog on-line
Nejen pro čtenáře. Městská knihovna Osek

Úterý 3. října | 18.00 hod.
VARHANNÍ KONCERT
Samostatný koncert špičkových interpretů. Na barokní varhany zahrají: Ta-
tiana a Daniel Knut Pernetovi. Cisterciácký klášter Osek, vstupné: 100 Kč

Středa 4. října | 9.00 – 12.00 hod.
TVOŘIVÁ A ČTENÁŘSKÁ DÍLNA
pro maminky s dětmi
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Středy 4. září – 1. listopadu | 16.00 hod.
CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY JAROSLAVA TIŠERA
ITÁLIE 5 x JINAK
4., 11., 18., 25. října a 1. listopadu. Od října pokračují další cykly přednášek 
známého oseckého cestovatele Jaroslava Tišera 
Společenské centrum Osek, vstupné: 20 Kč

Středa 4. října
9.00 – 12.00 | 13.00 – 17.00 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Středa 4. října | 13.00 – 17.00 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Deskohraní
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Čtvrtek 9. října | 16.30 hod.
TAJEMSTVÍ OSECKÉ KNIHOVNY
Přednáška o historii a tajemství knihovny cisterciáckého kláštera
Přednáší PhDr. Jiří Wolf 
Společenské centrum Osek, vstupné: 30 Kč
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PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ŘÍJEN
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Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Úterý 10. října | 14.00 – 18.00 hod.
SWAP OSEK
Další z cyklu tematických swapů, tentokrát s podzimním a zimním oblečením, 
obuví i doplňky    Přineste čisté nepoškozené věci, které už nenosíte, a vy-
měňte za cokoliv, co vám padne do oka
Kulturní dům Stropník. Vstup zdarma

Čtvrtek 12. října | 16.00 hod. 
HUDEBNĚ TANEČNÍ VEČER 
S IVOU A MILANEM HVOZDOVÝMI
Společenské centrum Osek, vstupné: 80 Kč

Čtvrtek 12. října | 10.00 – 11.30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Nejen pro čtenáře, Městská knihovna Osek

Sobota 14. října | 9.00 hod. - 15.00 hod.
HLINĚNÁ DÍLNA I.
DDM Osek 
Cena: 30 Kč/1 dítě/1 hod., 80 Kč/1 dospělý/1 hod.

Čtvrtek 19. října | 19.00 hod.
NA STOJÁKA 
Známá stand up comedy show s herečkou Ivou Pazderkovou, Arnoštem 
Frauenbergem  a Ondřejem Havlíkem
Kulturní dům Stropník Osek, vstupné: 350 Kč

Pátek 20. října | 20.00 hod.
VEČERNÍ PROHLÍDKA KLÁŠTERA
Speciální prohlídka oseckého kláštera s jedinečnou atmosférou
Cisterciácký klášter Osek, vstupné: 300 Kč

Úterý 24. října | 10.00 – 11.30 hod.
Tvoření pro radost
Výroba svíček a dekorace svícnů
Městská knihovna Osek

Středa – pátek 25. – 27. října | 9 – 17.00 hod.
TÝDEN TIC OSEK
Do celorepublikové akce Týden turistických informačních center se TIC Osek 
zapojí ve dnech 25. – 27. října snížením vstupného na prohlídky kláštera          
na 50 %. Čeká vás také drobná pozornost

Čtvrtek 26. října | 16.00 hod. 
HUDEBNĚ TANEČNÍ VEČER SE SKUPINOU OLI
Společenské centrum Osek, vstupné: 80 Kč

Čtvrtek 26. října | 9.30 hod. - 12.30 hod.
STRAŠIDELNĚ SLADKÉ PEČENÍ PRO DĚTI
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
DDM Osek, cena: 40 Kč

Čtvrtek - pátek 26. - 27. října | 8.00 hod. - 16.00 hod.
PODZIMKY - PODZIMNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR (PRÁZDNINY) 
DDM Osek, cena: 400 Kč

Pátek 27. října | 20.00 hod. - 2.00 hod.
HALLOWEENSKÁ PÁRTY PRO DOSPĚLÉ
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
KD Stropník Osek 
pořadatel: DDM Osek, cena: 100 Kč

Pátek - sobota 27. - 28 října | 17.00 hod. - 9.00 hod.
HALLOWEENSKÁ PŘESPÁVAČKA PRO DĚTI
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
DDM Osek, cena: 80 Kč

Neděle 29. 10. | 17.00 hod. - 19.30 hod.
„KDO SE BOJÍ“ - STRAŠIDLÁCKÁ AKCE PRO MALÉ I VELKÉ
Akce je finančně podpořena z projektu MAS Naděje a Ústeckého kraje
DDM Osek, cena: 50 Kč

Říjen
HRÁTKY S POČÍTAČEM PRO SENIORY
Jednoduchá úprava fotografií
Městská knihovna Osek


